16MS0017-телефон-телефон-81
Дело №5-5-396/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          дата

               адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Кировскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес в прошлом к административной ответственности привлекавшегося;
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены на отдельном бланке;
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время возле дома 5 по адрес адрес управлял автомобилем Дэу Нексия регистрационный знак ТС, 116 с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. Не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования прибором Алкотектор и медицинского освидетельствования в медицинском учреждении. Действия водителя фио не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании фио  вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав фио оценив в совокупности имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (далее – Правила), водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, фио дата в время возле дома 5 по адрес адрес управлял автомобилем Лэу Нексия регистрационный знак ТС, 116 с явными признаками  алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. Не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования прибором Алкотектор и медицинского освидетельствования в медицинском учреждении, в связи с чем,  в отношении фио был составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанные обстоятельства и виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ телефон от дата, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от дата, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата, актом освидетельствования на состояние опьянения от дата, протоколом о задержании транспортного средства от дата, объяснениями понятых, рапортом уполномоченного должностного лица.
С учетом представленных доказательств мировой судья считает, что факт управления транспортным средством и отказа  фио от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения нашел свое подтверждение.
Таким образом, в действиях фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, -
(в ред. Федерального закона от дата N 528-ФЗ)
влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности фио обстоятельства смягчающие и отягчающие административную  ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства с лишением права управления транспортными средствами на сроком на  1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) ИНН телефон, КПП телефон, Р/с 40101810800000010001, в Отделение – НБ адрес, БИК телефон, КБК 18811630020016000140, ОКТМО телефон. УИН 18810416202000010015.
Квитанция подлежит направлению в канцелярию судебного участка № 5 по Кировскому судебному району адрес (адрес, каб. № 208).
Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в ОГИБДД адрес УМВД России по адрес после вступления настоящего постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или путем подачи жалобы в Кировский районный суд адрес.
Мировой судья

      фио
1